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Milí farníci a přátelé,

Většina příspěvků tohoto farního zpravodaje, i tento můj pozdrav, vzniká ve druhé 
polovině měsíce listopadu 2021, tedy v době, kdy se rychle zhoršují čísla COVIDu 
u nás i v celé Evropě, a taky v době končící klimatické konference OSN v Glasgow, 
zdůrazňující, že „lidstvo musí v zájmu omezení globálního oteplování jednat oka-
mžitě“. 
Nezdá se však, že by lidstvo chtělo okamžitě jednat, nebo se dokonce trochu omezit 
a šetřit přírodu. Ani reakce na COVID u nás, zdá se, neodpovídá růstu nakažených 
a hospitalizovaných.
Lidé hovoří o svém právu na svobodu (ve smyslu „mohu si dělat přece, co chci“) 
a o svém právu na určitou ekonomickou úroveň, aniž by dbali na ostatní lidi a na 
celý svět. Chceme si užívat a nemyslet na budoucnost („po nás potopa“).
Právě do takového sobeckého světa k nám hříšným lidem přichází Ježíš. Svobodně si 
zvolil cestu z nebeského bohatství do chudoby betlémské stáje. Nepřišel si užívat, ale 
trpět. Sestoupil z božské svobody do pozemských ohraničení až k poutům a hřebům 
na kříži. A to všechno proto, aby uzdravil člověka i celou zemi, včetně jejích vod (jak 
připomíná liturgie Křtu Páně).
Kéž se my křesťané díváme na Ježíše a máme podobné smýšlení jako On.

Krásné Vánoce Vám přeje a žehná P. Ludvík Bradáč
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Adventní modlitba
Dobrý a milosrdný Otče, 

nám zraněným lidem, kteří jen stěží nacházíme smysl svého života, 
kteří toužíme po lásce a žebráme o ni každým svým slovem a skutkem, 

a přece se nám jí nedostává, 
nám, kteří si namlouváme, že štěstí a radosti dosáhneme pouze tehdy, 

když budeme silní a mocní, neomylní, zdraví a dokonalí, 
kteří se pod tíhou strachu uchylujeme k věcem, 

které bychom přece jinak nedělali, 
nám, kteří si ve jménu pravdy často ubližujeme v těch nejbližších vztazích 

a za své vítězství považujeme pád druhého, 
právě nám a právě každému z nás v té situaci, v níž zrovna jsme, 

chceš ukázat svou láskyplnou blízkost tím, 
že se nám dáváš v podobě malého dítěte narozeného 

někde v zapadlém koutě Palestiny. 

Ve svém Synu Ježíši ses stal malým a bezbranným, 
abys nám nikdy nenaháněl strach. 

Stal ses chudým a posledním, 
aby nikdo z nás už nikdy nebyl tím nejchudším a nejvyloučenějším. 

Stal ses jedním z nás a sdílíš naše lidství, 
abychom k tobě měli už jednou pro vždy blízko. 

Děkujeme ti za to a prosíme tě, 
abychom se letos pod stromečkem radovali z toho, že dárky, které si dáváme, 

jsou znamením toho daru, který jsi nám v Betlémě daroval ty, 
abys nás ujistil, že jsme tebou milovaní bezpodmínečnou láskou, 

která přemohla smrt a každé zlo, a že se nemusíme bát. 

Setři slzy všech trpících, utěš osamocené a nemocné, 
zboř v nás všechny zdi, které nás oddělují od druhých, 

a daruj nám svůj klid a radost. 
Zvlášť tě dnes, Otče, prosíme za …

(Na toto místo může každý vložit jméno člověka, za kterého prosí, 
nebo pojmenovat situaci, se kterou potřebuje pomoct.) 

Dej, ať letošní Vánoce prožijeme s pokojem v srdci, 
ať dokážeme odpustit tam, kde je to třeba, 

a vánoční radost ať předáváme dál. 
Amen. 

Převzato z farností Dolní Bělá, Manětín a Plasy ve správě misionářů oblátů (OMI)
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POŘAD VÁNOČNÍCH BOHOSLUŽEB 2021
P. Ludvík Bradáč

neděle
19. 12.

4. neděle adventní

7:45 Ostrovačice

9:00 Říčany

10:30 Veverské Knínice

pátek
24. 12.

Štědrý den

16:00 Říčany

20:30 Ostrovačice

22:00 Veverské Knínice

sobota
25. 12.

Boží hod vánoční

7:45 Ostrovačice

9:00 Říčany

10:30 Veverské Knínice

neděle
26. 12.

Sv. Rodiny

7:45 Ostrovačice

9:00 Říčany

10:30 Veverské Knínice

pátek
31. 12.

Poděkování za uplynulý 
rok

15:00 Ostrovačice

16:30 Veverské Knínice

sobota
1. 1.

Slavnost Matky Boží, 
Panny Marie

7:45 Ostrovačice

9:00 Říčany

10:30 Veverské Knínice

neděle
2. 1.

Slavnost
Zjevení Páně

7:45 Ostrovačice

9:00 Říčany

10:30 Veverské Knínice

neděle
9. 1.

Svátek Křtu Páně

7:45 Ostrovačice

9:00 Říčany

10:30 Veverské Knínice
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KALENDÁRIUM BOHOSLUŽEB A AKCÍ ZIMA 2021/22
P. Ludvík Bradáč

Vánoční svátostné 
požehnání

sobota
25. 12.

Na Boží hod vánoční odpoledne ve 14:30 
se v kostele v Ostrovačicích bude konat 

pobožnost, při které zazpíváme pár koled, 
pomodlíme se a přijmeme svátostné 

požehnání.

Žehnání vína
neděle
26. 12.

Odpoledne v 15:30 se bude na faře konat 
tradiční požehnání vína při příležitosti svátku 

sv. Jana Evangelisty.

Tříkrálová sbírka
Během
ledna

V našich obcích proběhne obvyklá sbírka na 
chudé a potřebné. Datum bude upřesněno.

Týden modliteb za 
jednotu křesťanů

úterý
18. 1.

V úterý 18. 1. začíná Týden modliteb za 
jednotu křesťanů.

Setkání seniorů
středa
9. 2.

Na faře v 9 hodin se bude konat obvyklé 
setkání seniorů, plné poučení i povzbuzení.

Pomazání nemocných
neděle
13. 2.

Při všech třech nedělních mších svatých bude 
udělována svátost nemocných farníkům, kteří 

potřebují tuto posilu.

Popeleční středa
středa
2. 3.

Popeleční středou, kdy je den přísného 
postu, začínáme dobu postní, dobu přípravy 

na Velikonoce. Mše sv. budou takto: 
v 17 hodin ve Veverských Knínicích a v 18:30 

v Ostrovačicích. Při nich budou věřící 
označováni posvátným popelem.

Postní duchovní 
obnova

sobota
5. 3.

Tuto sobotu, nebo některou jinou v době 
postní, proběhne duchovní obnova, součást 

naší přípravy na Velikonoce.

Předvelikonoční 
zpovídání

pátek
8. 4.

V pátek před Květnou nedělí bude 
příležitost ke svátosti smíření přede mší 

sv. v Ostrovačicích o něco dříve než obvykle.

Setkání mládeže s o. 
biskupem

sobota
9. 4.

Tak jako každý rok se i letos mládež setká se 
svým diecézním biskupem. Setkání proběhne 

v brněnské katedrále a začíná v 8:30.

Květná neděle
neděle
10. 4.

Květnou nedělí vstupujeme do Svatého 
týdne. Bohoslužby se budou konat takto: 

v Ostrovačicích v 7.30, v Říčanech v 9:00 a ve 
Veverských Knínicích v 10:30. Na začátku 

každé bohoslužby bude průvod s ratolestmi, 
který symbolizuje slavný vjezd Ježíše Krista do 

Jeruzaléma.
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Vánoce 2021
Peter Žaloudek, Vídeň, k Vánocům 2021

Pro křesťany jsou Vánoce svátky zdůrazňující spojení s množstvím biblických sta-
ro - i novozákonních textů, vypovídajících o naději. Narozením Ježíše Krista se roz-
svítilo světlo naděje pro lidstvo, pro lepší člověčenství: „Lid, který žije v temnotě, 
spatří jasné světlo. Nad těmi, kteří dosud žili ve tmách, se rozzářilo světlo.“ (Iz 9, 1) 
„Pravé světlo, které osvěcuje každého člověka, přišlo na svět…a všem, kteří ho přija-
li, se dostalo moci stát se Božími dětmi…“ (Jan 1, 9 a 12).

Z biblických dějin víme, že mnozí si tato slova o naději, světle, o narození Ježíše 
vysvětlovali po svém. Jedni v něm viděli budoucího izraelského krále, který je osvobo-
dí z područí římského císaře, jiní mocného panovníka, který porazí jejich nepřátele 
a nastolí blahobyt pro svůj lid. Bylo jen málo takových, kteří byli schopni ve světle víry 
vnímat Ježíšovo narození jako šanci pro budování lepší, spravedlivější společnosti. 
Příchod toho, který naučí žít lidi tak, aby se vlivem jeho příkladu stali lepšími i jiní. 
Jen málokteří viděli v jeho narození šanci zbavit se svých slabostí, svých zlých skutků, 
jako příchod toho, kdo je osvobodí od výčitek špatného svědomí, a také toho, kdo 
jim dá záruku života ve vnitřním pokoji, radosti a smíru se všemi i se sebou samým.

Teprve mnohem později, celé generace po Ježíšově narození, se lidé začali roz-
pomínat jaké to bylo, když byl Ježíš zde na zemi a mluvil o lásce, odpuštění, čistotě 
svědomí, o království nebeském… Dva tisíce let staré křesťanské zkušenosti dnes 
jasnou řečí vypovídají nesčetnými důkazy o tom, jak zásadně jeho učení změnilo 
pohled na život: že člověk může být šťastný, přestože nežije v blahobytu, vnitřně 
spokojený, vyrovnaný a usmířený, třebaže žije v nesvobodě a pronásledování, do-
konce i tehdy, stojí-li na prahu smrti, když ho klátí a sežírá nevyléčitelná nemoc. 
Těžko pochopitelná jsou Ježíšova slova: „Přišel jsem na svět jako světlo, aby nikdo, 
kdo ve mne věří, nebyl ve tmě…“ (Jan 12,46), „Pojďte ke mně všichni, kteří se na-
máháte a jste obtíženi, a já vám dám odpočinout, Vezměte na sebe mé jho a učte 
se ode mne, protože jsem tichý a pokorný srdcem, a naleznete odpočinek svým du-
ším. Mé jho je totiž lahodné a mé břemeno je lehké…“ (Mt 11, 29-30). Ale ten, kdo 
jednou procitne a pochopí jejich smysl, vnitřně se s nimi ztotožní, pak vykročí na 
zcela jinou cestu, než kterou kráčí většina lidí. Je to cesta, na které je sice mnoho 
úskalí, ale víra v Boha dodává zvláštní vnitřní sílu, odvahu, klid a dalekosáhlý, té-
měř vizionářský pohled dopředu…

Bible, křesťanství, ale také egoizmus a touha po moci

V dějinách nalezneme obrovské množství konkrétních lidí, kteří se nechali tou 
či jinou větou z Ježíšova učení inspirovat. Ať to byli objevitelé jiných kontinentů, 
revolucionáři měnící systémy, aktivisté, angažující se v ochraně přírody, zvířat, či 
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v jiných bohumilých oblastech. Mnohým z těchto lidí nelze vyčítat ani bezbožnost, 
ani nedostatek upřímnosti. Ovšem když si někdo z kontextu obsáhlého celku vybere 
jen jednu partikulární myšlenku, může to být i velké riziko, že nepochopil celek.

Je známá skutečnost, že nacističtí vojáci nosili na svých opascích heslo Gott 
mit uns, tj. Bůh je s námi. Ve své chorobné a falešné představě, že slepou službou 
Hitlerovi bojují za dobrou věc, se dopouštěli násilí a zločinů proti lidskosti, které 
snad ani nemají v celých dějinách lidstva obdoby. Tato zvrácená víra se stala před-
obrazem zla, které si postavily jako modlu na piedestal všechny další teroristické 
skupiny lidí, ať již motivované politickými činy, nebo fundamentalisticko-fanatic-
kým náboženstvím. „Mysleli si, že konají ve spojení s Bohem, Bůh však s nimi nebyl,“ 
řekl během vzpomínkového setkáni obětí holocaustu v Bratislavě během své letošní 
návštěvy Slovenska papež František na adresu nacistů a všech jejich přisluhovačů.

Na druhé straně jsou ale dějiny bohaté i na příklady lidí, kteří nebyli ani objevi-
telé, ani revolucionáři, ani významní aktivisté, ale přesto se o nich dnes mluví jako 
o osobnostech typu „alter Christus“ - druhý Kristus, když svým životem potvrdili 
věrnost Ježíšovu učení. Zářným příkladem je sv. František z Assisi, kterého ctí snad 
každý člověk na světě bez ohledu na to, v jaké zemi žije a jaké náboženství vyznává.

Je nesporné, že Ježíš se stal zlomovou osobností v dějinách lidstva. A přesto, že 
mnozí v něho nevěří a nemíní ho následovat, tu a tam něco z jeho učení akceptu-
jí. Je nanejvýš bohumilé a krásné, když některý myslitel či politik, aniž by o sobě 
prohlašoval, že je věřícím křesťanem, občas svými slovy či nějakým činem dá na-
jevo, že Ježíšovo učení mu je blízké, protože v sobě nese prvky odvěké, neměnné 
pravdy, jakési axiomy, o kterých se nediskutuje, kterým se věří, které se do posled-
ních důsledků akceptují. Někdy mám dojem, že mnozí ateisté, či lidé, kteří o sobě 
říkají, že nejsou věřící, jsou mnohem blíže Bohu než takoví, kteří se za křesťany 
prohlašují. Připomíná mi to situaci z Bible, když chtěli Ježíšovi učedníci zakázat 
jiným mluvit o Bohu, protože se jednalo o lidi, kteří s nimi nechodili, neúčastni-
li se setkání s Ježíšem, nebyli jeho posluchači. A Ježíš jim oponoval poukazem, že 
ten, kdo není proti nim a jinými slovy vyznává totéž, je s nimi.

Zanechat stopu

Každý člověk zanechává po sobě nějakou stopu. Někdy je to stopa, šlépěj, do 
které jiní rádi vstoupí, jindy, žel, se těm stopám vyhýbají.

Koncem října letošního roku jsem se ve Vídni zúčastnil pohřbu stoletého ví-
deňského řeholního kněze z řádu kapucínů P. Odila, kterého jsem znal po dobu 
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svého již téměř čtyřicetiletého pobytu v Rakousku. Poslední léta byl zdravotně hod-
ně hendikepovaný, nesloužil mše, byl však pořád samostatný a pohyblivý, účastnil 
se modliteb a jiných akcí pořádaných v rámci kláštera. Když jsem šel na pohřeb, 
v duchu jsem uvažoval, jací lidé na jeho pohřeb přijdou a kolik jich bude. Všichni 
jeho vrstevníci již dávno zemřeli. Děti ani rodinu nikdy neměl, zemřela i většina 
jeho někdejších řeholních spolubratrů a lidí, kteří ho znali z dob, kdy ještě působil 
jako kněz. K mému překvapení přišla asi stovka lidí, mezi nimi i pětičlenný sbor 
mladých lidí s kytarou ze zcela jiného města, tak kolem dvacítky. Všiml jsem si, že 
po pohřbu přistoupil ke skupině těchto zpěváků jeden starý pán, mohlo mu být 
 70-80 let, aby jim poděkoval. Zaujalo mě, co jim řekl: „Když jsem byl ve vašem věku, 
zpíval jsem se skupinkou přátel na mších. Tenkrát nás k tomu motivoval P. Odilo. 
Rádi jsme chodili na jeho mše. Byl velice lidský, skvělý řečník, osobnost, navíc uměl 
hezky zpívat. Často přišel po mši, aby si s námi zazpíval a někdy jsme dlouho de-
batovali o všem možném. Dodnes mám na to krásné vzpomínky a děkuji, že jsem 
to tehdy osobně zažil.“

Po pohřbu jsem se zúčastnil karu. Proti mně seděl sympatický pán, hádám tak 
kolem šedesátky. Částečně ze zvědavosti, ale hlavně z upřímného zájmu jsem se ho 
zeptal, v jakém vztahu k P. Odilovi byl. Usmál se a vyprávěl mi zajímavou a hezkou 
osobní vzpomínku. Před téměř 40 lety začal učit na gymnáziu v Leobenu poblíž 
Grazu dějepis a matematiku. Učitelem chtěl být již jako školák. Teď měl konečně 
možnost působit jako učitel, ale nedařilo se mu. Třídu, která mu byla přidělena, 
považoval za náročnou, měl dojem, že studenti ho „neberou“. Po nějakém čase to 
řekl řediteli gymnázia s prosbou, jestli by mu nepřidělil jinou třídu. Ředitel se po-
divil. Sám v některých třídách učil a nezdálo se mu, že právě tato třída je smečkou 
nezvladatelných grázlů. Po rozmluvě s ředitelem se dotyčný kantor rozhodl změnit 
taktiku a působit v této třídě i nadále. Cítil ale, že mu to stále nejde. Už mu bylo 
trapné chodit za ředitelem a začal uvažovat o tom, že učitelství nechá, že to asi 
není pro něho. Než ale se vším praštil, obrátil se na P. Odila, který na této škole 
učil náboženství a zdál se být jako kněz velice oblíbený. Koneckonců byl sympatic-
ký i jemu samému. P. Odilo tu třídu znal, a kupodivu neměl pocit, že jsou studenti 
nezvládnutelní. Nabídl dotyčnému kantorovi, že pokud chce, může se s ním zúčast-
nit vyučování. Domluvili si téma, ke kterému oba měli co říct, aby to nevypadalo 
divně, že jsou dva. Učitel si všímal chování P. Odila i reakce studentů. Uvědomil 
si, jak obrovský respekt P. Odilo u studentů má, ačkoliv nedělal nic výjimečného, 
byl jen maximálně soustředěný, upřímný, a studenti cítili, že je tu opravdu jen pro 
ně: „To byla pro mne tak obrovská lekce! Nehrát před studenty divadlo, být jed-
ním z nich, brát je vážně. To změnilo můj pohled na mou práci. Na škole jsem zů-
stal, třídu jsem si ponechal, a dodnes jsem P. Odilovi vděčný, že mi tenkrát ukázal 
správnou cestu pro můj život…“
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V rakouském katolickém týdeníku čtu rozhovor s Heinim Staudingerem, výrob-
cem známých bot „Waldviertler Schuhe“. (Více o této obuvi na internetu). V roce 
1994 převzal totálně zadluženou firmu těsně před bankrotem. Svým pracovním na-
sazením, vizí a způsobem myšlení firmu nejenže zachránil před bankrotem, ale po-
vznesl ji mezi nejlépe prosperující. Obuv se těší obrovské oblibě nejenom v Rakousku, 
ale i v mnoha zemích Evropy. Na otázku redaktora, co mu dodávalo sílu uvěřit, že se 
mu podaří výrobu obnovit, zachránit spoustu pracovních míst a zabránit propouště-
ní lidí, odpověděl: „Václav Havel kdysi řekl: Naděje není jistota, že něco se povede. 
Naděje je jistota, že něco má smysl, bez ohledu na to, jak to dopadne…“ (Kirchen 
Zeitung Nr. 44, 4. listopad 2021, str. 5)

Zaměření na podstatu

Vánoce si všichni spojujeme se vzpomínkami na dětství, harmonickou idylku ko-
lem vánočního stromku. Z těchto vzpomínek žijeme a rádi bychom alespoň něco 
vytáhli z prachu zapomnění do dnešní reality. Ta ale bývá mnohokrát krutá. Stále 
častěji jsme svědky toho, jak lidé, a nejenom ti staří, Vánoce emocionálně nezvláda-
jí. Jedni jsou osamocení, jejich rodinní příslušníci, pokud nějací byli, se rozprchli 
do světa, mnozí už zemřeli, a ti mladší potřebují „action“ - dárky, oslavy, protože jiné 
Vánoce - Vánoce ve smyslu duchovního obsahu - neznají. Již tato situace vycházející 
z neznalosti duchovní podstaty Vánoc je sama o sobě tristní. A když k tomu přidá-
me pandemii, klimatické změny, uprchlickou krizi - a s tím vším je dnes konfronto-
ván každý z nás - kde pak hledat smysl Vánoc? Jak je slavit? Má to ještě vůbec smysl, 
mluvit a psát o Vánocich, o jejich symbolice?

Ježíšův život, všechno, co učil, lze přijmout, či ignorovat. Rozpomínání na něho 
je ale pro mnohé, i pro mne, skutečná cesta. Jinou, lepší cestu neznám. Vedla mne 
ve všech mých osobních, zdravotních a jiných krizích a vede mne nadále i teď, upro-
střed všech těch zmatků - nesčetných názorů - téměř pomatenosti a všech celosvěto-
vých krizí, které mají dopad na život i zde, kde žiji. A na konci svého života bych byl 
rád, aby o mně, podobně jako o P. Odilovi, mohlo být řečeno: Narození Ježíše Krista 
bylo pro Petra Žaloudka obrovskou, celoživotní nadějí…

Z myšlenek Guye Gilberta  - převzato z časopisu Milujte se!, 39. číslo 

* Náš svět velmi potřebuje lidské bytosti, které umějí odpouštět i prosit za odpuštění. 
Jedině takoví muži a ženy mohou světu dodávat životodárný kyslík. 
* Během svého života se setkáte s nástrahami, všemožnými problémy a budete muset 
bojovat. Proste každý den svého anděla strážného o ochranu. 

(Další na str. 18)
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KRÁTKÉ OHLÉDNUTÍ ZPĚT 

Kulaté narozeniny farníků a další výročí
Redakční rada

V období, které uplynulo od vydání posledního čísla zpravodaje, 
se několik členů našeho farního společenství dožilo významného životního výročí. 
Při této příležitosti jim do dalších let přejeme všechno dobré, radost, štěstí, hodně 

zdraví, spokojenost, a především hojnost Božího požehnání. 
Toto přání se v plném rozsahu samozřejmě vztahuje 

i na ostatní uvedené jubilanty.

V říjnu oslavila Františka Pospíšilová z Říčan 80 let svého života.

V listopadu se dožila Iva Ďásková z Říčan 50 let,
Radek Nejezchleb z Veverských Knínic také 50 let

a Vladimír Kokolia z Veverských Knínic 65 let. 

V prosinci se dožila Irena Zatočilová z Popůvek 65 let
a Marta Rousková z Ostrovačic požehnaných 85 let.

V měsíci říjnu oslavili kulaté výročí svého společného života
manželé Stanislava a Miloš Volaví z Říčan - 30 let
manželé Hana a Alois Kašpárkovi z Říčan - 55 let
manželé Ursula a Ludvík Polanští z Říčan - 60 let 

a manželé Zdeňka a Radek Nejezchlebovi z Veverských Knínic - 30 let. 

Rádi připomínáme, že začátkem listopadu oslavil 60 let svého života
P. Dominik Eremiáš, dřívější domašovský farář, který v době nemoci předchozího 

našeho pana faráře dočasně působil i v našich farnostech. 

Těm, jež se zúčastňují každoroční pěší poutě z Ratíškovic na Velehrad, jistě utkvěla 
v paměti řada ratíškovických farníků, kteří přátelsky zajišťují pohostinnost pro nás 

přespolní a vlídně se o nás starají. 

Z jejich řad zařazujeme dnes mezi“své“ současné jubilanty velmi rádi 
Hedviku Kotáskovou z Ratíškovic, v říjnu oslavila 85 let života 

(poslední zastavení při odchodu z obce – nabízí vždy všem bohaté pohoštění) 
a Marii Bardúnovou, neúnavnou propagátorku a organizátorku poutě. 

V prosinci se dožila 75 let. 
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V závěru uvedeme ještě jednu jubilantku, 
kterou většina našich farníků ani osobně nezná. Přesto se minimálně o každé ne-

děli, i při jiných příležitostech, už po dobu 14 let setkáváme s jejím synem – 
naším panem farářem Ludvíkem. 

Ano, jedná se o jeho maminku paní Elenu Bradáčovou. Žije v Brně a v říjnu 
 oslavila 80 let. 

Několikrát navštívila Ostrovačice, 
takže kdo měl štěstí, mohl se s ní potkat, případně popovídat. Z jednoho takového 

setkání pochází i následující snímek. Byl pořízen před několika lety.

Paní Bradáčové přejeme všechno dobré, zdraví, spokojenost, stálý životní elán 
a především Boží požehnání, hojnost Božích darů a ochranu Panny Marie. 

Děkujeme, že vychovala syna – pro Boha, pro církev, i pro naše společenství! 

O KŘESŤANSKÉ POMOCI

Výsledky sbírek v našich kostelích za uplynulé období 
P. Ludvík Bradáč

Datum Účel Ostrovačice Říčany Vev. Knínice

24. 10. misie 3200 5020 3300

21. 11. farnost 4000 3740 4350

Díky za Vaši štědrost – za peníze dávané při mešních sbírkách i za peníze posla-
né na fond PULS, kterými též hodně pomáháte naší farnosti. Moc Vám děkuji za 
všechny Vaše příspěvky a za každou pomoc farnosti!
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Tříkrálová sbírka 2022
Informace z Charity Rajhrad, zpracoval Jiří Koch

Stejně jako v minulých letech počítá Charita ČR i pro rok 2022 s konáním celorepub-
likové Tříkrálové sbírky. Možná by bylo přesnější na začátku použít termín „stejně 
jako v minulém roce“. Česká společnost se totiž letos nachází téměř ve stejné situaci 
jako vloni, především s ohledem na rozsah a průběh covidové nákazy. A to může mít 
rozhodující dopad na konání sbírky. 

V současné době se počítá s tím, že sbírka každopádně proběhne a to v termínu 
1. – 16. ledna 2022. Organizační pokyny už přicházejí do jednotlivých farností a obcí, 
ze strany Charity začal rozvoz potřebných materiálů. Vzhledem k úvodnímu konsta-
tování se ovšem realisticky zvažuje, že sbírka může proběhnout ve třech možných 
variantách: 

- s klasickým koledováním (tři králové s kasičkou navštíví domácnosti) 
- budou použity statické kasičky na vytipovaných místech jako v roce 2021
- k dispozici bude online kasička na webu www.trikralovasbirka.cz

Vedení Charity bedlivě sleduje vývoj situace. Doufá, že snad bude možné sbírku usku-
tečnit tradičním způsobem. Na prvním místě bude ovšem vždycky stát bezpečnost 
zapojených dětí a navštívených občanů. Rovnocenně se proto počítá i se zbývajícími 
alternativami. Lokálně se mohou způsoby lišit. 
S konkrétními informacemi o tom, která varianta bude realizována, bude veřejnost 
seznámena cestou veřejných médií a místních samospráv. 
Pracovníci Charity věří, že i v této navlídné době občané projeví snahu pomáhat po-
třebným, ukáží milosrdné srdce a přispějí na dobročinné účely. Dopředu všem dár-
cům upřímně děkují. 
Charita také touto cestou přeje všem lidem pokojné, radostné a požehnané vánoční 
svátky a pevné zdraví! 

Slovo otce biskupa Vojtěcha k 22. ročníku Tříkrálové sbírky

Milí koledníci, dárci a podporovatelé Diecézní charity Brno,
milé sestry a bratři,

každoročně vítáme nový rok v brněnské diecézi Tříkrálovou sbírkou. Také v roce 
2022 plánuje Diecézní charita Brno tradiční sbírku ve dnech 1. až 16. ledna. Jaký 
bude dvaadvacátý ročník, však opět zůstává otázkou.
Loňská Tříkrálová sbírka byla v mnoha ohledech mimořádná. Poprvé po dva-
ceti letech se nemohli setkat koledníci a dárci, nezazněla oblíbená koleda ani 
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nezacinkaly rolničky v tradičních průvodech. Přesto se v brněnské diecézi podařilo 
získat 17 512 708 korun. Bylo to díky štědrosti dárců i jejich ochotě přizpůsobit se 
situaci a využívat on-line služby.

Získané peníze z Tříkrálové sbírky pomohly například lidem, pro které stá¬vající 
sociální systém nemá řešení a kteří žijí pod hranicí důstojného života. Tyto osoby 
již mnoho let vyhledává Charitní záchranná síť po celé diecézi. Do služby pro lidi 
s mentálním a zdravotním postižením Betany Boskovice zase zakoupila blanenská 
Charita koncem června speciální vícemístný auto¬mobil s nástupní plošinou pro vo-
zíčkáře. Zhruba polovinu nákladů na nový vůz financoval právě výtěžek z této sbírky. 
Boskovický automobil pomáhal i lidem po ničivém tornádu na jižní Moravě. Jedna 
z jeho prvních cest vedla právě na Břeclavsko a Hodonínsko, kam po živelné kata-
strofě vyjížděl krizový Tým mimořádných událostí OCH Blansko. Dary z Tříkrálové 
sbírky pomáhají i nevyléčitelně nemocným a umírajícím prožít poslední okamžiky 
doma se svými blízkými. Péči o ně zajišťuje síť charitních domácích hospiců a lůžko-
vé zařízení v Rajhradě u Brna.
Děkuji Vám, že přispíváte lidem v nouzi a podporujete Tříkrálovou sbírku. Vaše dary 
dokážou proměnit složité životní osudy a jsou znamením, že solidarita a vzájemná 
pomoc je naší společnou hodnotou.
Věřím, že požehnání Tříkrálové sbírky 2022 opět přinese radost a naději do našich 
srdcí i do našich domovů. Upřímně Vám všem děkuji za podporu, modlitby, dary 
i přízeň.

S přáním všeho dobrého 
Mons. ThLic. Vojtěch Cikrle, diecézní biskup brněnský

Poděkování farnosti Ostrovačice
Ludvík Bradáč, farář

V roce 2021 pokračovaly práce na kostele v Ostrovačicích i na tamní faře s prelatu-
rou. Na obou objektech se opravila část krovů a střechy. Opravy byly umožněny pří-
spěvky, za které chci na tomto místě poděkovat. Římskokatolická farnost Ostrovačice 
obdržela tyto příspěvky:

Na kostel:
• Ministerstvo kultury 157 000,-
• Městys Ostrovačice 70 000,-

Na prelaturu:
• Ministerstvo kultury 1 000 000,-

Moc děkujeme! 
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CO SE DĚJE V NAŠICH FARNOSTECH A DĚKANSTVÍ

Společná cesta synodality v naší farnosti 
Magdalena Volková, koordinátor farních synodálních skupinek 

V říjnu 2021 zahájil papež František tříletý synodální 
proces, který má posílit ducha komunikace a společné 
odpovědnosti v církvi. 
Vzali jsme vážně výzvu Papeže Františka a setkali se na 
prvním synodální setkání v naší farnosti.
Synodalita je sice slovo málo v naší Církvi používané, ale 
i tak jisté prvky sdílení a společného života a společné 
cesty ve farnosti existují. A Bohu díky, za všechny, kdo 
se do této společné cesty zapojují. Otázka je, zda nejsou i lidé či problémy, které 
jsou dosud na okraji našeho zájmu, jen si jich nevšímáme, protože nás to třeba ne-
napadlo. A zda to právě není důvod, že je Církev pro lidi okolo nesrozumitelná. 
Ke společné cestě v duchu synodality nejsou zváni jen aktivní členové farnosti, ale 
i lidé kteří jsou z jiných církví nebo jsou mimo naše společenství. 
Na synodálním setkání naší farnosti přišlo krásných 15 lidí. Zamýšleli jsme se spo-
lečně nad tím, co je smyslem synodální cesty, proč jsme k této aktivitě zváni, co od 
ní očekáváme. Jak tuto výzvu dobře a konkrétně uchopit, aby to nebyla jen další 
činnost pro činnost, ze které vzejde nějaký dokument a tím to hasne. 
Zde několik pohledů na to, co účastníci skupinky od Synody o synodalitě očekávají:

„Očekávám debatu o tématech, která jsou bolavá, kontroverzní. Každá farnost má 
svá specifická témata…Ideální by bylo, kdyby se dalo mluvit i o tématech, kterým se 
zbožní katolíci vyhýbají.“
„Neočekávám nic zvláštního, vyhovuje mi to, jak to je, společenství při mši a po mši.“
„Děláme jen to, co je dáno shora. Navíc něco, když je, tak se člověku nechce… Na 
různé akce chodí jen malá skupinka lidí.“
„Možná otevření se lidem, kteří jsou mimo (nevěřící, sympatizanti, nekatolíci).“
„Cesta ukázaná Kristem je změnit především sebe. Pak bude církev svědectvím ve svě-
tě.“ „Církev v Česku ale to má dost těžké – je zaškatulkovaná „je to jen pro babičky“. 
 „Kdyby se dalo něco udělat, změnit, pro děti a mládež. To křesťanství, které jsme 
přijali my, není pro ně atraktivní a srozumitelné.“

Asi nemá cenu čekat od synodu zvraty, revoluce, změna vnějších věcí v církvi.
Ale změna může být zdola, prostě se o těch věcech s respektem a otevřeností bavit. 
Synodální proces není jen v diskusi, důležité je naslouchání a otevřenost.
Abychom nezůstali jen u teorie, rozdělili jsme se do tří skupinek. Vybrali si dvě 
z osmi z témat, která jsou určena pro Synodní proces na diecézní úrovni, ze kte-
rých je od nás očekáván nějaký výstup.
Ve skupinkách jsme se pokoušeli vést dialog téma Naslouchání a Dialog uvnitř 
a vně Církve. 
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Zajímavé byly nejen výstupy z jednotlivých skupinek, ale i to, jak se vůbec dařilo dia-
log vést. 
Ve skupinkách zaznívaly k tématu například tyto myšlenky:

„Nemám pocit, že by někoho až tak zajímalo, co si o něčem myslím.“
„V kostele jsme schovaní, pasivní, někdy není ani prostor.“
„Chtěli bychom umět naslouchat, dokonce i mimo společenství věřících, ale mám po-
cit, že o to ani druzí nestojí. Je to ale náročné, jako společnost jsme rozděleni, neumí-
me mluvit o věcech bez zatížení předsudků, nadhledu, spíše se bráníme nebo útočíme.“ 
„Možná by bylo zajímavé naslouchat i těm nekostelovým lidem, proč třeba je to mezi nás 
neláká, jak vidí oni Církev. Hodně to ztěžují různé kauzy, panuje nedůvěra.“
„Dialog možný jen v malé skupince, ve větší skupině je náročné udržet dialog a bavit 
se o tématech, která jsou náročná...“
„Někteří lidé se ujmou slova, mají silné argumenty a nenechají prostor těm, kteří se 
neumí prosadit nebo neumí tak dobře věc formulovat, je těžké vystoupit a něco říct…“
„Důležité je vžít se, nejen poslouchat – podívat se očima toho druhého. Ne hned vrstvit 
názor za názorem, vést konfrontaci či názorový boj.“
„Důležitý úkol kněze nebo moderátora – povzbuzovat ty, kteří mlčí a měli by třeba co 
říci (starší lidé, introverti..)“
„Je náročné mluvit s někým, kdo má jiný názor. Přeci nebudu souhlasit s někým, kdo 
říká něco, s čím nesouhlasím.“ 
„I když je snaha si porozumět, ale každý myslí jinak, je těžké vydržet naslouchat a hned 
nereagovat. Je moc důležitá role moderátora ve skupince, toho, kdo nesoudí, klade otáz-
ky a usměrňuje dialog.“

Ono to vypadá jednoduše a hezky, že se budeme sdílet. Uvědomili jsme si, že dialog 
a naslouchání není až tak o diskuzi, konfrontaci. Také jsme se shodli, že by bylo po-
třeba více zúžit a zkonkretizovat témata dialogu, podpořit roli moderátorů skupinek 
a dát i více času, aby bylo možné jíst více do hloubky, více se na témata dopředu při-
pravit. Máme ještě mnoho před sebou a v tom je to krásné. Jsme na společné cestě. 
Pokud Vás oslovila myšlenka učení se dialogu, respektu a naslouchání v rámci Církve 
i mimo ni, budou následovat další setkání – ještě v adventu i potom po Novém roce 
na faře v Ostrovačicích.
(Koho by zajímalo více k tématu Synody o synodalitě, informace najde zde: 
 www. synoda.cz)

Koncert Scholy sv. Petra a Pavla v Říčanech
Jarmila Pololáníková

V neděli 21. listopadu na slavnost Krále Ježíše Krista jsme vyslechli odpoledne 
v 15 hodin koncert Scholy sv. Petra a Pavla v kostele v Říčanech. Koncert byl původ-
ně naplánován společně s chrámovým sborem sv. Martina z Kralic nad Oslavou k po-
ctě sv. Cecílie, která měla svátek následujícího dne. Na poslední chvíli sbor z Kralic 
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nepřijel kvůli onemocnění několika členů, a tak náš chrámový sbor čítající 12 členů 
pod vedením Mgr. Dagmar Ryšánkové se zhostil oslavy sám. 
Nejmladší zpěvačkou byla Bětka Polanská, která jako malá sólistka vystoupila ne-
bojácně před mnoha posluchači v kostele. Mezi výjimečnou sólistku patřila altistka 
Dorotka Ryšánková, tohoto času studující zpěv na Konzervatoři v Pardubicích. 

Barokní hudba G. B. Pergolesiho navodila liturgickou, zádumčivou atmosféru. 
Biblické písně A. Dvořáka zazněly v kostele v Říčanech mnohokrát v provedení řady 
sólistů. Slečna Dorotka Ryšánková si také jednu z deseti vybrala (č. 5). „Bože, Bože, 
píseň novou zpívat chci Tobě…“ odpovídala jejímu naturelu. Dorotka Ryšánková, 
stejně jako mužský sólista – tenorista – pan Ryšánek za doprovodu své manželky 
pí Ryšánkové potvrdil svou aktivní schopnost zapojit se do všech hudebních vystou-
pení nadané rodiny.
Po uvítání sboru a návštěvníků koncertu naším p. farářem ThDr. L. Bradáčem byl 
mluvčím sboru pan Pilát, který odlehčil vystoupení slovní hříčkou i vtipy mezi jed-
notlivými čísly sboru. Program setkání, uvedení a seznámení s jednotlivými členy 
sboru, taktéž s jejich činností v oblasti duchovní hudby při přehlídkách chrámových 
sborů v Brně a okolí, - to vše se dovídáme z pečlivě připraveného programu koncertu.
Mezi nejvýraznější písně patřil hymnus „Kristus vítězí, Kristus kraluje…“ na závěr 
koncertu!
Závěrečné poděkování sboru a požehnání ze strany pana faráře ukončilo pěkné svá-
teční odpoledne.

Malá sakrální stavba ve Veverských Knínicích
Pavlína Kadlčková
(čerpáno z Příručky pro pedagogy základních a středních škol Kněžna Ludmila, vydané 
Arcibiskupstvím Pražským)

Ve dnech, kdy čtete tyto řádky je již zřejmě známou skutečností, že v bezprostřední 
blízkosti Veverských Knínic na malé vyvýšenině severně od obce vznikla nová sakrál-
ní stavba. Propagátory jejího vzniku byli někteří členové kníničského obecního zastu-
pitelstva. Jedná se o nevelkou „kapličku“, možná by se spíše hodilo říct Boží muka. 
18. prosince ji posvětil otec Ludvík Bradáč a je zasvěcena sv. Ludmile, jejíž 1100. vý-
ročí úmrtí jsme si v letošním roce připomínali. 
Sv. Ludmila, kněžna, spoluzakladatelka českého státu, první žena přemyslovské dy-
nastie, první česká křesťanská panovnice, matka českého národa a vychovatelka kní-
žete Václava. Ludmila byla manželkou knížete Bořivoje, prvního historicky dolože-
ného a jménem známého Přemyslovce, a pocházela pravděpodobně ze Pšova (na 
Mělnicku) nebo z Lužického Srbska z knížecí rodiny. Během svého manželství se stala 
křesťankou. Její manžel Bořivoj přijal křest od biskupa Metoděje během své návště-
vy Velké Moravy, není však věrohodně známo, zda Ludmila přijala křest současně 
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s ním, či o něco později v Čechách. Historicky je však doloženo, že oba společně za-
čali prosazovat přijetí křesťanské víry na českém území. Křesťanství se stalo sjedno-
cujícím prvkem důležitým pro vnitřní jednotu i mezinárodní postavení českého stá-
tu. Kněžna Ludmila ovdověla, neodešla však do ústraní, jak bylo zvykem. Nakonec 
přežila i své syny Spytihněva a Vratislava, který je otcem sv. Václava. Ještě za života 
svého syna Vratislava vychovávala své vnuky Václava a Boleslava. Po smrti Vratislava 
v roce 921 pravděpodobně kmenové shromáždění rozhodlo o rozdělení moci mezi 
Ludmilu a její snachu Drahomíru. Do Ludmiliny péče byla nadále svěřena výchova 
budoucího knížete, Drahomíra jej naopak měla do doby jeho nástupu zastupovat. 
Legendy líčí zápas o moc mezi oběma kněžnami, pravděpodobně ze zahraničně poli-
tických důvodů. Tento zápas vyvrcholil odchodem Ludmily do ústraní na hrad Tetín 
a následnou vraždou zorganizovanou kněžnou Drahomírou. Historikové uvádějí, že 
Ludmila byla uškrcena (podle legendy vlastním závojem; snaha o to, aby nebyla sva-
tořečena a nebyla prolita její krev mečem) Tunnou a Gommonem. Ti použili ke své-
mu činu šálu, která se později stala symbolem svaté Ludmily.
Ludmiliny ostatky byly přeneseny z Tetína do Prahy, kde jsou uloženy v bazilice sv. 
Jiří na Pražském hradě.
Vznik kultu kněžny Ludmily a úcta k její osobě sahají daleko do minulosti. Nazývána 
je matkou chudých, nohou chromých, okem slepých. Stala se silně věřící křesťankou 
a pravou služebnicí Kristovou. Sv. Ludmila se stala patronkou Čech a také babiček, 
matek a křesťanských vychovatelů.

 Knínická kaplička ve fázi vzniku



18

Ve 12. století se objevuje legenda o objevení medailonku, který dostala sv. Ludmila 
při křtu od biskupa Metoděje a který pak nosil na své hrudi kníže Václav. V roce 
1609 byl tento medailon prohlášen za Palladium země české, tedy ochranný ob-
raz vlasti a uložen v poutním kostele Nanebevzetí Panny Marie ve Staré Boleslavi. 
Palladium bylo v roce 2014 korunováno třemi korunkami posvěcenými v Římě pa-
pežem Františkem a v roce 2015 bylo zařazeno také na seznam národních kultur-
ních památek.
A tak od letošního roku bude také malá stopa úcty a poděkování sv. kněžně Ludmile 
i v naší farnosti.

Svatá Ludmila
Královna a mučednice

Paul Claudel

Vše, co je zastřeno, co je bez tváře a půvabu,
co se bojí, 

choť, jež nemá přítelkyň, matka, jež mlčky
stranou stojí

a jejíž srdce jen synu se někdy odhalí hluboce,
vše, co mnoho dalo a stvořeno bylo pro své ovoce,

vše, co mnoho přijalo a plno je, až přetéká,
vše, co mnoho ví a co na nic už nečeká,

a vše, co jako královny a řeholnice jindy i nyní
svou celou duši tají, to Ludmilu má za svou

ochránkyni. 
Závoje svého nepouští a umírá uškrcena,
zrak neobrátívši a nejsouc ani udivena.
Jako člověk ženu omdlévající podpírá,

tak vrah ji objatu drží po dobu, co umírá,
až náhle v náručí se mu rozplete bílý jak sníh
a těžký pletenec, v němž svítá několik nitek

ryšavých. 

Další z myšlenek Guye Gilberta, pokračování ze str. 9  

* Pokud všechno přijímáte s láskou, bude to pro vás úžasná a jedinečná cesta svatos-
ti. Všechno dělejte s láskou. 
* Věnujte čas dobru, je to cesta ke štěstí. Věnujte čas přemýšlení, je to zdroj moci. 
Věnujte čas lásce, je to důvod k životu. 
* Popadni každou chvilku, která ti zbývá, a nepusť ji – bude pro tebe velmi cenná. 
* Staňte se bojovníky Lásky. Vaší zbraní ať je respekt ke každému člověku. 
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CO SE DĚJE V DIECÉZI A VE SVĚTĚ

Zahájení kanonizačního řízení P. Martina Středy, SJ

Milé sestry a bratři,
Kongregace pro kauzy svatých v Římě udělila souhlas k zahájení kanonizačního 
 řízení otce Martina Středy, kněze a řeholníka Tovaryšstva Ježíšova. Proto se na vás 
jako váš biskup obracím se žádostí o sdělení užitečných informací týkajících se otce 
Martina Středy. Zvláště vyzývám vás, kdo můžete podat svědectví o případných mi-
lostech obdržených na jeho přímluvu, nebo je vám známa nějaká překážka pro ka-
nonizační kauzu, abyste ji sdělili do kanceláře sekretariátu (Petrov 8, 601 43 Brno) 
do 31. ledna 2022.
Podrobnější informace jsou v textu ediktu, který je zveřejněn na webových stránkách 
Biskupství brněnského (www.biskupstvi.cz).
A všechny vás prosím o modlitbu, aby veškeré dění v souvislosti se zahajovaným ka-
nonizačním řízením otce Martina Středy přineslo duchovní užitek.
Děkuji. 

Váš biskup + Vojtěch Cikrle

Z žehnání sochy P. M. Středy 15. 8. 2020, Vít Kobza
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Modlitba ke Stvořiteli
Z encykliky papeže Františka Fratelli tutti

Pane a Otče lidstva,
ty jsi stvořil všechny lidi se stejnou důstojností.

Vlij do našich srdcí ducha bratrství.
Vdechni do nás touhu po obnoveném setkávání,

dialogu, spravedlnosti a pokoji.
Veď nás k tomu, abychom vytvářeli zdravější společnosti

a důstojnější svět,
svět bez hladu, chudoby, násilí a válek.

Učiň, ať jsou naše srdce otevřená
pro všechny lidi a národy na zemi,

abychom poznávali dobrotu a krásu,
kterou jsi zasel do každého z nás,

a tak nás pojily užší vztahy
založené na jedné naději a společných cílech. 

Amen.

Modlitba za nového biskupa

Milé sestry, milí bratři, jak už víte, po dosažení 75 let věku jsem zaslal pape-
ži Františkovi svou abdikaci a prosím vás, abyste jeho rozhodování o budoucnosti 
 brněnského biskupského stolce provázeli svými modlitbami. Pokud se chcete modlit 
společně, můžete použít modlitbu uvedenou níže.
Váš biskup Vojtěch 

Modlitba za nového biskupa:
Bože, Dobrý pastýři, svěřujeme ti jmenování nového brněnského diecézního bis-
kupa a prosíme: veď mysl Svatého otce i všech, kteří nesou za tuto volbu odpověd-
nost. Dej nám takového biskupa, který bude tvým obětavým a věrným služební-
kem a bude usilovat o to, co se ti líbí a co je k prospěchu Božího lidu i celé církve. 
Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána. Amen. 
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ZÁŽITKY A PROŽITKY 

Pouť a zároveň svatební cesta po 30 letech 
aneb Úžasný prodloužený víkend v Římě
Zdeňka a Radek Nejezchlebovi

K našemu 30. výročí svatby jsme měli naplánovanou pouť do Izraele. Vzhledem ke 
covidovým opatřením se pouť několikrát posouvala a ani poslední termín letos na 
podzim, který se kryl s naším třicátým výročím svatby, se neuskutečnil. Z tohoto 
důvodu a z několika dalších jsme si naplánovali pouť do Říma, doslova last minute. 
Letěli jsme se skupinou jedenácti slovenských poutníků z Bratislavy v sobotu 20. lis-
topadu. Naším průvodcem byl otec Martin Mojžíš, kterému všichni poutníci zača-
li říkat italsky Padre. Přiletěli jsme do Říma v sobotu odpoledne a ještě jsme stihli 
vidět španělské schody, ty nejznámější fontány a náměstí Navona, krásně osvětlený 
Andělský hrad a osvětlené Svatopetrské náměstí s basilikou. Zvláštním Božím říze-
ním jsme zde na ulici potkali jediného slovenského a nejstaršího kardinála, 97 leté-
ho Mons. Josefa Tomka. 

Nám. ve Vatikánu

Druhý den byla neděle a krásná slavnost Ježíše Krista Krále. Padre chtěl, abychom 
stihli v poledne Anděl Páně se všemi bezpečnostními manévry, které musí poutníci 
absolvovat ve Vatikánu – fronty na detektory. I když jsme byli omezeni časem, stihli 
jsme dopoledne prohlídku prvních dvou poutních basilik – sv. Kříže Jeruzalémského 
a Laterán, Matku všech kostelů. Někteří se stihli kajícně pomodlit na Svatých scho-
dech. Po modlitbě Anděl Páně s papežem Františkem a po požehnání někteří z nás 
poobědvali v čínské restauraci ☺.
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Odpoledne jsme měli mít mši sv. s Padrem v basilice Santa Maria Maggiore. Bylo do-
jemné vidět kousek od basiliky klášter, ve kterém kdysi pobývali sv. Cyril a Metoděj 
při návštěvě papeže Hadriána II., který jim schválil staroslověnštinu jako liturgický 
jazyk, a pak být na svatej omši, kde zněla slovenština a maličko čeština. Navečer jsme 
ještě viděli osvětlené Koloseum a kostel sv. Petra v řetězech, kde je umístěna slavná 
Michelangelova socha Mojžíše. Ještě že jsme se mohli pohybovat po Římě metrem, 
i tak jsme denně nachodili i 20000 kroků. 
V pondělí nás dopoledne čekal zlatý hřeb pouti – prohlídka Vatikánu. Basilika sv. 
Petra je opravdu monumentální se svojí délkou, šířkou i výškou. Hned po vstupu po 
pravé straně je za známou Pietou oltář s hrobem sv. Jana Pavla II., který nás zvlášt-
ním způsobem do Říma přivedl. Po prohlídce basiliky jsme zkusili tu její výšku – vy-
šlapali jsme až do kupole, kde se nám naskytl krásný výhled na město. 

Zdeňka a Radek

Po obědě jsme stihli ještě Koloseum, Forum Romanum a Pomník Viktora Emanuela. 
Poté jsme měli naplánovanou mši sv. v basilice sv. Pavla za hradbami, což je trochu 
dál od centra. V basilice nás zaujaly portréty papežů a zvláště posledních 6 prázd-
ných rámů. Kdopak tam asi bude vyobrazený? Poslední den dopoledne jsme si pro-
hlédli vatikánská muzea a sixtinskou kapli, v podzemí výstavu papežských kočárů 
a automobilů včetně toho, ve kterém byl sv. Jan Pavel II. postřelen. A po obědě jsme 
se už vypravovali na zpáteční cestu. Letadlo s námi večer přistálo v Bratislavě, letiště 
bylo skoro prázdné, protože se Slováci už chystali na lockdown. Bylo smutné vidět, 
že poslední přílet z Říma byl ten náš.
Chtěli bychom takto poděkovat všem, kteří zařídili tuto krásnou pouť – v prvé řadě 
CK Awertour, jim opravdu patří veliké díky, poté otci průvodci Martinu Mojžíšovi - 
Padre, moc děkujeme. Pak všem spolupoutníkům za srdečnou atmosféru, věkově to 
byli převážně naši vrstevníci. A na závěr bychom chtěli poděkovat Bohu a jeho svatým, 
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zvláště sv. Janu Pavlu II. Je to přesně 7 roků a 7 měsíců od jeho svatořečení a my jsme 
cítili i jeho přímluvu, že tato pouť byla po všech stránkách úžasná. 
„S radosťou pojděme do domu Pánovho“, zpívala jedna Češka (Zdeňka Nejezchlebová) 
slovensky s moravským přízvukem v italském, římském, mariánském kostele 
o Slavnosti Ježíše Krista Krále. A jeho úžasnou, šťastnou vládu nad každým naším 
krokem jsme opravdu radostně pociťovali.

Životní zamyšlení
JiKarp

Chci se s Vámi podělit o svědectví velké lásky, kterou mi Pán prokázal, i když se týká 
problému, se kterým se člověk nerad chlubí. Vždyť od věřícího člověka se očekává, 
že bude dobrý a případné životní zakolísání bude přeci jen v určitých mezích.
Výchova v rodině a rozhodnutí žít správně mě vedla k tomu, že jsem byla zapřisáhlý 
abstinent. Na lidi, kteří měli problém s alkoholem jsem se dívala víceméně jako na 
ty, kteří jsou zcela mimo dobré mravy a jsou špatní. Nenapadlo mě přemýšlet o tom, 
jak se k pití dostali, co všechno za jejich pitím je, kolik osobních problémů, neváže-
ní si sebe sama, citových zranění, špatný příklad okolí.
Časem v mém životě přišly situace, které byly pro mě velmi těžké. Musela jsem je ře-
šit sama a byla jsem z nich psychicky velmi vyčerpaná. Jeden lékař mi poradil, ať si 
dám občas „panáčka“, když jsem tak vystresovaná, že mi to udělá dobře. A opravdu, 
bylo mi lépe. Přišlo vytoužené uvolnění. Velmi se mi ulevilo. Jako když si vezmete 
lék na bolest zad nebo hlavy, bolest pomine a je vám lépe. Měla jsem radost. Jak čas 
plynul, zvykla jsem si neúnosné situace odlehčit tímto způsobem. Omlouvala jsem 
si to tím, že je to pořád lepší, než brát léky „na hlavu“. Postupně jsem tak řešila vět-
šinu vypětí. Pak jsem si ráda dala alkohol s přáteli i bez nich a proč si vlastně nedat 
každý večer „po kalíšku“? Můj vztah k alkoholu byl velmi přátelský, protože jsem ne-
bývala opilá, ale příjemně uvolněná. 
Jeden můj kamarád měl výhrady, že piji často a ne málo, ale říkala jsem si, že zrov-
na on mi nemá co říkat. Sám pil hodně a býval opilý často. Díky němu jsem se do-
stala do prostředí lidí, kteří nevynechali žádnou příležitost se hodně opít. A podle 
toho se také chovali. V té době se zintenzivnil můj vztah k Bohu. Bůh mi ukazoval, 
jak mu velmi záleží na každém člověku. Jak je pro Něho každý člověk velmi cenný. 
Dívala jsem se na tyto lidi stále více s láskou a snažila se je pochopit. Když jsem byla 
mezi nimi, modlívala jsem se za ně. Můj kamarád si díky svému pití způsobil hodně 
nepříjemností a já jsem se rozhodla, že se budu za něho modlit… …Pane prosím Tě 
za osvobození ze závislostí a spoutaností. Po určitém čase se stala velmi zajímavá věc. 
Najednou jsem si uvědomila, že moje malé pití není až tak nevinné, když si chci dát 
skleničku každý den. Rozhodla jsem se (spíše v nebi bylo rozhodnuto), že už s alkoho-
lem končím. Alkohol, který jsem měla doma, jsem po krátké době vylila. Na alkohol 
jsem už neměla chuť. Když se konala nějaká oslava, nepotřebovala jsem pít alkohol. 
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Když jsem si jindy na oslavě připila, nevzbudilo to ve mně chuť v pití pokračovat. Až 
v této době jsem si uvědomila, že jsem závislá na alkoholu byla. 
Naplnila mě obrovská radost z vlastního osvobození. Na rozdíl od vyléčených alko-
holiků jsem přestala pít ze dne na den, a to bez velké námahy. Pán mě uzdravil. On 
sám chtěl. Od té doby Boha chválím za Jeho velkou milost, kterou mi prokázal. A můj 
kamarád? Uvědomil si, že mu alkohol ničí vztahy a velmi své pití omezil. Samozřejmě 
si všimnul i mé abstinence, kterou bez komentování přijal.
Stále pokračuji v modlitbě za lidi závislé na alkoholu. Nelíbí se mi jejich závislost, 
ale mám je ráda. Vážím si jich jako těch, které stejně jako mě, Bůh miluje a také na 
ně myslel, když umíral na kříži.

Podzimní zamyšlení 
Zuzana Pospíšilová

V listopadu zvlášť vzpomínáme na ty, kteří už s námi nejsou, na ty, kteří nám však 
zůstali v srdci. Příroda tomu napomáhá, světla je v tyto dny mnohem méně, tmy při-
bývá. Je to doba vzpomínek, ticha a naděje….
Zdá se mi, že dnešní doba vytěsnila smrt z našich životů. Společnost se tváří, jako by 
stáří a smrt neexistovaly. V médiích se o smrti vůbec nemluví, vrásky, šediny a bolest 
nejsou „in“. „Hlavně smrt nevidět, nepotkat se s ní“. Málokdo z našich dětí a vnou-
čat viděl umírat člověka…. 
Nedávno jsem četla fejeton Marka Hermana. V něm zazněla jednoduchá věta: „Když 
se ohlédneš přes rameno, měl bys tam vidět svoji smrt“.
Tato věta mě zasáhla a donutila se zamyslet, pochopit její hluboký smysl. 
Autor pokračuje: „A taky bys měl vědět, že se ta smrt pořád přibližuje. Každý den. 
Takže řeči o tom, že něco počká nebo že to za týden udělám, že bych to chtěl, ale 
jednou až, až… Může se totiž klidně stát, že se žádné až nebude konat. Smrt je tak 
vlastně tvůj nejlepší přítel. Protože dává času, který ještě máš, hluboký smysl.“
• Kolikrát jsme si chtěli promluvit o věcech naprosto běžných (staré rodinné re-

cepty, historky, linii našich předků) a už jsme to nestihli.
• Kolikrát jsme našim blízkým chtěli říct, jak jsou pro nás důležití a jak je máme 

rádi a už jsme to nestihli.
• Kolikrát jsme je chtěli vzít za ruku a už jsme to nestihli.
Marek Herman mluví také o tom, jak je důležité, každý den „zavírat svůj účet“. Dělat 
věci tak, jako by to bylo naposledy. Poctivě, jak nejlíp to jde. Třeba se pokaždé, když 
někam odcházíme, rozloučit se svými blízkými, jako bychom je už nikdy neměli vi-
dět. Žádné křivdy, bolístky, neodpuštění. Žádné odkládání na někdy příště. Loučit 
se s vědomím, že to může být naposledy. 
• Co vlastně budu dneska celý den dělat? 
• Jak začnu svůj den? 
• A jak ho skončím?
• A kolik času mi ještě zbývá?
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PŘEČETLI JSME ZA VÁS

Promluva při slavnosti Všech svatých v kostele Všech svatých 
na Pražském hradě, 1. 11. 2021, Petr Piťha

Liturgické texty:
1. čtení: Zj 7,2-4.9-14
Žl 24, 1-4ab,5-6
2. čtení: 1 Jan 3,1-3
Evangelium: Mt 5,1-12a

Bratři a sestry,
ctitelé sv. Prokopa,

uvítal jsem vás všechny hned na počátku mše sv. Jsem rád, že k vám mohu při dneš-
ní pouti promluvit.

Vyslechli jsme tři dobře známá čtení. Je tedy vcelku zbytečné jejich text vysvětlovat. 
Zamyslet se musíme nad tím, co nám říkají právě dnes. Nemyslím to doslovně, pro-
tože o tom se mluví a dokonce křičí dost dlouho. A nářek hned tak neustane, pokud 
neupadneme do apatie, která bude ovšem neblahý stav našeho státu petrifikovat. 
Vůbec nesdílím názor, že nemůžeme nic dělat, a považuji ho nejen za projev zbabě-
losti, ale i za projev lenosti, což je daleko horší. Nemyslete, že nyní hovořím o těch 
druhých, mluvím o nás a v daném případě patrně o všech, kteří jsou v této kapli. My 
křesťané ji, tu apatii, totiž zabalíme do posvátné formule: Bůh se stará. Máme vysta-
ráno. Neděláme nic, hezky potichu doma mlátíme prázdnou slámu a sejeme plevy 
v domnění, že přinesou bohatou žeň. Neuděláme ani to, abychom Hospodinu řekli 
– ne, že by to nevěděl – o co se má postarat. Neuvědomíme si, že tím žádáme ještě 
větší výprask, protože se postará, aby nám konečně došlo, co se děje, a že se tomu 
musíme vzepřít.

Dobrý kazatel a dobrý pastýř, tj. ten, který se o to snaží, varuje přede vším zlem, kte-
ré ohrožuje jeho stádo. Má při tom být neúprosně pravdivý a popisovat, co se může 
stát, v těch nejčernějších a nejkrvavějších barvách, aby své ovce probudil z klidu, kte-
rý zatím panuje. S ďábelskou zlobou nelze žertovat a nějak se s ní dohadovat. Když 
pak nastane, před čím varoval, zlo zaútočí, nesmí s pokrčením ramen ovečky nechat 
na holičkách a pokusit se někam schovat. To by byl špatný pastýř, přesně takový, jak 
ho vykreslil náš učitel ve známém hovoru o pastýřích. Co tedy udělá dobrý kazatel 
a pastýř? Změní své místo, přestane stádo hnát a dávat mu volnost, ale postaví se do 
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čela a stádo semkne. Hůl, se kterou si spíše jen pohrával, drže ji v levé ruce, vezme 
pevně do pravé a uchopí ji jako zbraň. Jeho řeč stane se útěšnou, rady ovšem jsou 
pevné a nesou znaky rozkazů. Obrazy, které podáváme svým ustrašeným a zdepta-
ným neposlušným ovečkám, jsou líbezně krásné a realisticky nadějné. Hovoří o ví-
tězství a návratu k míru, který jim popřeje všemohoucí Bůh, ke kterému se vrátily 
a který jim odpustil právě tak, jako marnotratnému synu.

Proč o tom mluvím? Proto, že se spolu s vámi a s celou společností ocitáme v tom-
to okamžiku. Burcují mne Mojžíšova slova k Izraeli pronesená v závěru jeho života: 
Kladu před vás život a štěstí; smrt a neštěstí na volbu.
Nuže, položme si otázku, jak je možné, že uznávaný, vysoce vzdělaný a kulturní a zá-
roveň i bohatý národ leží polonahý v blátě a je k smíchu každému, kdo se do naší 
země podívá? Jak to, že ve zdánlivém nadbytku jsme se morálně rozpadli a pociťu-
jeme vzrůstající hlad? Proč jsme ztratili důvěru ke komukoli i k sobě a úctu k čemu-
koli? Proč se bojíme všeho a kohokoli, všecko zamykáme, budujeme celé armády po-
licie veřejné i soukromé, a přitom jí vůbec nevěříme? Proč se zděsíme při jakémkoli 
nečekaném zvuku nebo okrajové, žertem pronesené, poznámce v hovoru? Jak to, že 
zmíráme strachy a jsme víc mrtví než ti, kdo byli v době covidu už pohřbeni? Jak se 
mohlo stát, že věříme chvástalům připraveným prchnout při první známce usvědčení 
ze lži? Jak to, že zde domácí lidé vládnou jako cizáci, drancují zemi, pohrdají záko-
nem včetně ústavy a po prapodivných poradách jako moc bez tváře krutě vládnou? 
Proč je kdysi vzdělaná země považována za hejno pošetilých hus? Proč jsme neseni 
větrem cizí vůle jak spadané listí tu k západu, tu zas k východu až nakonec uvízne-
me ve zmateném kolotání víru, který vzejde ze vzájemného vlivu různých proudů?

Jak je možné, že připustíme zákony prováděnou devastaci rodiny, takže se zbavíme 
základních kamenů, na kterých stojí a z nichž se staví společnost a stát? Jak je mož-
né, že bereme vážně zvrácený nesmysl, že rodina nemusí být složena z jednoho otce-
-muže, jedné maminky-ženy, kteří žijí v pevném svazku, a nemůže se opakovaně per-
sonálně měnit, takže děti v této rodině mají tytéž biologické rodiče, kromě případů 
adopce dítěte či náhrady zesnulého rodiče (to ovšem je řešením neštěstí, které rodi-
nu potkalo)? Kam dojdeme, když uzákoníme právo měnit a střídat vrozené pohlaví, 
takže ve výsledku nikdy nevíme, zda jednáme s ženou nebo mužem, což při dalším 
setkání může být zase opačně? K čemu chceme dojít, když budeme zákonem stavět 
takové stále proměnlivé konglomeráty nad skutečnou biologicky jasně danou rodinu? 
Dojdeme k jedinému, k diktatuře dobře zorganizovaných nátlakových skupin, které 
už teď mají obrovský mocenský vliv a neuvěřitelnou ekonomickou sílu. Neskončí to 
zákonitě v rozsáhlém vymírání a vzniku stoupajícího počtu krajně podivných, psy-
chicky postižených jedinců, z nichž někteří budou agresivně krutí, jiní patologicky 
ústupní a apatičtí? Nemáme co do činění s největším zločinem proti lidskosti, řádově 
mohutnějším než cokoli, co už známe, protože je navíc dokonale maskován? Tento 
výčet by, bohužel, mohl pokračovat dál a dál.
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Odpověď, přátelé milovaní, je zcela jasná. Opustili jsme moudrost, neboť jsme od-
mítli Boha, to jest, odmítli jsme Pravdu a Řád a vymkli se jako ramenní a kyčelní 
kloub ze skutečnosti stvořeného. Nedivme se nyní, vykloubený kloub bolí. A co teď? 
Sice s úzkostí a sevřeným hrdlem, ale vraťme se zpět ke zřídlu moudrosti. Tam totiž 
současně najdeme ztracený rozum, naději i sílu vytrvat v těžké a mnohaleté práci na 
obnově toho, co šlo tak rychle zničit. Cestu známe dobře. Vyčteme ji např. ze dvou 
textů dnešní slavnosti. Velmi jasně je trasována výčtem blahoslavenství v Evangeliu. 
Vedle tohoto konstatování stojí útěšný a povzbudivý úryvek ze Zjevení sv. Jana.
Amen. 
(Převzato ze Zpravodaje Nového Jeruzaléma č. 12/2021, vydává ŘKF Rovečné).

Hezká myšlenka Vojtěcha Kodeta 
Co kdysi kdesi řekl či napsal P. Vojtěch Kodet o adventu a Vánocích

Povzbudila mne myšlenka, že Ježíš při svém narození přišel do reality společnosti 
a kultury tehdejší doby, aniž by ji měnil. Naplnil ji prostě svou přítomností. Ačkoli se 
narodil v chlívku a v chudobě, jak to nikdo nečekal, nalezli ho prostí pastýři, objevili 
ho mágové, poznali ho Simeon a Anna v chrámu. Každý ho poznal v tom svém. Mnozí 
ho ale nepoznali a nepřijali právě proto, že se nevešel do jejich představ. Věřím, že 
advent je dobou čekání, ale domnívám se, že je to On, kdo spíše čeká na nás, než my 
na Něho, a že až se přece jen zklidníme a zastavíme, budeme více vnímat, že je nám 
blízko. Věřím, že Ježíš stále přichází a že se může narodit i v maštali našeho shonu, 
našich nákupů, večírků a koncertů. A tak se modlím, abych ho objevil i uprostřed 
své práce a starostí, ve své únavě i při setkání s přáteli, a nečekal, až se naplní MÉ 
představy o Vánocích a přípravě na jejich slavení. 
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Vánoční velepíseň lásky pro hospodyně
Z internetu, autor neznámý

Kdybych svůj dům perfektně ozdobila
světelnými řetězy, jedlovými větvičkami

a cinkajícími zvonečky,
ale neměla lásku ke své rodině,
nejsem nic víc, než dekoratérka.

Kdybych se lopotila v kuchyni,
napekla kila vánočního cukroví,

navařila labužnické pokrmy a připravila vzorově prostřený stůl,
ale neměla lásku ke své rodině,
nejsem nic víc, než kuchařka.

Kdybych pomáhala vařit polévku pro bezdomovce,
zpívala koledy v domově pro seniory

a všechen svůj majetek darovala pro dobročinnost,
ale neměla lásku ke své rodině,

nic by mi to neprospělo.

Kdybych ověšela vánoční stromeček třpytivými baňkami a vánočními hvězdami,
zúčastnila se úchvatných slavností,

zpívala sóla v kostelním sboru,
ale zapomněla na Ježíše,

potom jsem nepochopila, oč o Vánocích běží.

Láska přeruší pečení,
aby mohla vzít dítě do náručí. 

Láska zanechá zdobení a políbí manžela. 

Láska je přátelská a trpělivá navzdory chvatu a stresu. 
Láska druhým nezávidí jejich dům

s vzácnými vánočními porcelánovými servisy a nádhernými ubrusy. 

Láska neokřikuje děti, ale je za ně vděčná, že jsou. 
Láska nedává jen těm, od kterých může něco očekávat,
ale ráda obdarovává právě ty, kteří to nemohou oplácet. 

Láska všechno vydrží, všemu věří,
má stále naději, všechno snáší. 

Láska nikdy nepřestává. 

Mobilní telefony špičkové kvality se rozbijí,
perlové náhrdelníky se ztratí,

golfové hole zrezaví. 
ale darovaná láska zůstane.
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HUMOR ZA KOSTELEM 

Židovské anekdoty 
Ze stejnojmenné knihy spisovatele Karla Poláčka

Do jedné trafiky chodil malý zrzavý žid. Chodí jeden týden, druhý týden, třetí tý-
den…Vždycky vytáhne cigáro a zapálí si je na plynovém hořáku a uctivě se poroučí. 
Jednoho dne to bylo trafikantce už hloupé a povídá: „Pane, co je to za pořádek? 
Chodíte sem už delší čas, vždycky si zapálíte doutník a ani za krejcar nic nekoupí-
te. Tak to přece nejde. A vůbec, kdo vy vlastně jste? Vždyť já vás vůbec neznám…“ 
„Paní“, odpověděl ten pán, „co to mluvíte? Vy že mne neznáte? Ale vždyť já jsem ten 
malý zrzavý žid, co si k vám už třetí týden chodí zapalovat doutník…“ 

Pan Katz uviděl pana Geduldigera, jak pobíhá na nádraží po peróně a rve si sporé 
šediny. „Co má bejt, pane Geduldiger?“ 
„Co má bejt: Zmeškal jsem vlak o dvě minuty.“ 
„To je toho. Já přišel o později o dvě hodiny a žádný kravál nedělám.“

Pan Lederer je již tři neděle v Karlových Varech, ale hotelový personál od něho ješ-
tě neviděl ani krejcar spropitného. 
Den před odjezdem zastavil jej ve dveřích vrátný. 
„Tak se mi dnes v noci zdálo,“ povídá, „že jsem od nich, pane Lederer, dostal dva-
cet korun tuzéru.“ 
„No, a je to málo?“ ptá se pan Lederer. 
„Ne.“ 
„Tak si je nechte a buďte rád.“ 

Na policii přišlo udání, že katolický farář, protestantský pastor a rabín hráli v hos-
podě ferbla. Při výslechu zapíral farář houževnatě a dovolával se svědectví všech sva-
tých. Pastor přísahal při Spasiteli, že ferbla ani hrát neumí. Konečně došlo na rabí-
na. „Tak co,“ ptá se policejní komisař, „hrál jste ferbla?“ Rabín pokrčil rameny. „Sám 
jsem mohl hrát ferbla?“ 

Pan Taussig odjíždí v červenci na cestu do Egypta. „Blázníš?“ praví mu přítel Lederer, 
„tam teď budeš mít 40 stupňů ve stínu“. 
„A kdo ti říká, že musím být pořád ve stínu?“ 



30

OKÉNKO PRO DĚTI 

Katechetický věstník č. 4/2006-07, vyd. Biskupství brněnské, Diecézní katechetické centrum

ŠTĚDRÝ DEN
Štědrý den slavíme každý rok 24. prosince. Večer začínají velké svátky –
Vánoce, na které se už dlouho předtím těšíme a připravujeme. Proč však 
tento den nazýváme Štědrý a proč si dáváme dárky? Připomínáme si 
totiž, že Bůh nám projevil svou štědrost tím, že nám… (dokončení najdeš 
v tajence doplňovačky).

1. opak noci – 2. Ježíšova matka – 3. vánoční píseň – 4. místo, kam 
položili narozeného Ježíše – 5. zářící nebeské těleso – 6. město, kde se 
Ježíš narodil – 7. jeden z darů od mudrců – 8. krutý král – 9. první lidé, 
kteří se poklonili Ježíši – 10. znamení prvních křesťanů – 11. období 
přípravy na Vánoce – 12. Boží posel.
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Vánoční požehnání otce biskupa Vojtěcha
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Irské novoroční přání

Abys zůstal ušetřen každého utrpení – to ti nepřeji,
ani to, aby tvá další cesta byla samá růže
a aby po tvé tváři neskanula žádná slza,

abys nezakusil nikdy žádnou bolest –
ne – nic z toho ti do nového roku nepřeji.

Vždyť slzy očišťují srdce,
utrpení zušlechťuje,

bolest a úzkost tě uvedou do společenství
s Marií a Dítětem

a jejich úsměv tě naplní důvěrou a útěchou.

Mé přání k tobě zní spíš takto:
Kéž bys byl vděčný a povždy uchovával ve svém srdci

drahocennou vzpomínku na dobré věci života,
abys vždy statečně obstál ve své zkoušce,

když tvrdě spočine kříž na tvých ramenou,
když vrchol, k němuž nutno vystoupit,

se zdá nedosažitelný a světlo naděje mizí v tmách.

Aby Boží dary v tobě rostly
a celý rok ti pomáhaly vnášet radost, sílu

v duše těch, k nimž tě pojí láska.
Abys vždy měl přítele, jenž je opravdový

a je hoden tvého přátelství, jenž ti dodá důvěry,
když ti síly slábnou a nedostává se ti světla.

Abys vytrval vždy v bouřích a dosáhl tak výšin,
aby v radosti i bolesti provázel tě stále

láskyplný úsměv vtěleného Slova
a aby tě s Pánem pojila vždy vroucí láska,
jak on si to s touhou přeje – kvůli tobě.


